
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ * 
на 28 февраля 2022 года (включительно)

ОАО «Оптима Банк»

АКТИВЫ
Денежные средства
Счета и депозиты в Национальном банке 
Кыргызской Республики

Счета в банках и других финансовых институтах

Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим 
финансовым институтам 
Инвестиции в ценные бумаги 
Кредиты, выданные клиентам 

- Резервы на потери по кредитам 
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом 
резервов на потери по кредитам

Основные средства и нематериальные активы

Прочая собственость, перешедшая во владение 
Банка
Прочие активы 
Итого активов 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Финансовые инструменты, оцениваемые по 
справедливой стоимости, изменения которой 
отражаются в составе прибыли или убытка за 
период
Счета и депозиты банков и других финансовых 
институтов '
Текущие счета и депозиты клиентов 
Прочие привлеченные средства 
Кредиты, полученные от НБКР 
Прочие обязательства 

Итого обязательств ‘
Капитал
Акционерный капитал 
Нераспределенная прибыль 

Итого капитала 
Итого обязательств и капитала

Потенциальные и условные обязательства

28 февраля 
2022 г. 

тыс. сом

28 февраля 
2021 г. 

тыс. сом

31 декабря 
2021 г. 

тыс. сом

5 339 869 2 776 483 5 144 398

2 785 950 3120101 13 188 695

7 755 643 7 702 447 17 056 191

637 625 341 062 586 056

3 204 756 3 609 425 9 824 734
26 722 373 26 767 626 26 935 839

(4 422 360) (3 624 031) (4 152 304)

22 300 013 23 143 595 22 783 535

1 174 645 1 020 761 1 172 507

526 403 564 160 534 538

972 191 374 031 777 833
44 697 095 42 652 065 71 068 487

173 108 35 790 81 323

349 390 325 845 363 072

31 977 505 27 919 579 58 651 077
4 009 045 6 447 956 3 955 460

471 518 1 111 242 472 901
916 748 624 724 851 550

37 897 314 36 465 136 64 375 383

1 050 000 1 050 000 1 050 000
5 749 781 5 136 929 5 643 104

6 799 781 6 186 929 6 693 104
44 697 095 42 652 065 71 068 487

1 461 869 1 023 386 1 496 727



ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫ ТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
на 28 февраля 2022 года (включительно)

Процентные доходы 

Процентные расходы 

Чистый процентный доход

Комиссионные доходы 

Комиссионные расходы

Чистый комиссионный доход

Чистый доход от финансовых инструментов, 
оцениваемых по справедливой стоимости, 
изменения которой отражаются в составе прибыли 
или убытка за период

Чистая прибыль от операций с иностранной валютой

Прочие доходы 
Операционный доход  

Резерв по обесценению 

Операционные расходы 

Прибыль до налогообложения  

Расход по налогу на прибыль 

Чистая прибыль

28 февраля 
2022 г. 

тыс. сом

623 058 

(219 780)

403 278

177 259 

(146 537)

30 722

23 534

127 865 

2 222
587 621

(151 379) 

(317 712)

118 530

(11 853)

28 февраля 
2021 г. 

тыс. сом

507 716 

(167 487)

340 229

121 370 

(79 863)

41 507

5 393

68 195 

1 243
456 567

(19 981) 

(249 732)

186 854

(18 647)

106 677 168 207

Прибыль на акцию

Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах

по стандартам Н

Председатель Правления 
Капышев Б.С.

г. \

5,08 8,01


