## ОАО «Оптима Банк» ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ \* на 28 февраля 2022 года (включительно)

	28 февраля 2022 г.	28 февраля 2021 г.	31 декабря 2021 г.
AKTIADI	тыс. сом	тыс. сом	тыс. сом
АКТИВЫ	5 000 000	0.770.400	T 444 000
Денежные средства	5 339 869	2 776 483	5 144 398
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	2 785 950	3 120 101	13 188 695
Счета в банках и других финансовых институтах	7 755 643	7 702 447	17 056 191
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	637 625	341 062	586 056
Инвестиции в ценные бумаги	3 204 756	3 609 425	9 824 734
Кредиты, выданные клиентам	26 722 373	26 767 626	26 935 839
- Резервы на потери по кредитам	(4 422 360)	(3 624 031)	(4 152 304)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	22 300 013	23 143 595	22 783 535
Основные средства и нематериальные активы	1 174 645	1 020 761	1 172 507
Прочая собственость, перешедшая во владение Банка	526 403	564 160	534 538
Прочие активы	972 191	374 031	777 833
Итого активов	44 697 095	42 652 065	71 068 487
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	173 108	35 790	81 323
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов `	349 390	325 845	363 072
Текущие счета и депозиты клиентов	31 977 505	27 919 579	58 651 077
Прочие привлеченные средства	4 009 045	6 447 956	3 955 460
Кредиты, полученные от НБКР	471 518	1 111 242	472 901
Прочие обязательства	916 748	624 724	851 550
Итого обязательств '	37 897 314	36 465 136	64 375 383
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	5 749 781	5 136 929	5 643 104
Итого капитала	6 799 781	6 186 929	6 693 104
Итого обязательств и капитала	44 697 095	42 652 065	71 068 487
Потенциальные и условные обязательства	1 461 869	1 023 386	1 496 727

\* - по стандартам НБКР

Председатель Правления

Капышев Б.С.

Главный бухгалтер Усупбаева Н.Т.

## ОАО «Оптима Банк»

## ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ \* на 28 февраля 2022 года (включительно)

	28 февраля 2022 г. тыс. сом	28 февраля 2021 г. тыс. сом
Процентные доходы	623 058	507 716
Процентные расходы	(219 780)	(167 487)
Чистый процентный доход	403 278	340 229
Комиссионные доходы	177 259	121 370
Комиссионные расходы	(146 537)	(79 863)
Чистый комиссионный доход	30 722	41 507
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	23 534	5 393
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	127 865	68 195
Прочие доходы	2 222	1 243
Операционный доход	587 621	456 567
Резерв по обесценению	(151 379)	(19 981)
Операционные расходы	(317 712)	(249 732)
Прибыль до налогообложения	118 530	186 854
Расход по налогу на прибыль	(11 853)	(18 647)
Чистая прибыль	106 677	168 207
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	5,08	8,01

\* - по стандартам НБКР

Председатель Правления

Капышев Б.С.

Главный бухгалтер Усупбаева Н.Т.

